
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  

 

 

OGGETTO: Determina di integrazione del quinto d’obbligo ai fini della realizzazione di punti 

dati e tratte in fibra per le necessità di Ateneo, per l’importo di euro 3.950,00 oltre IVA 

(comprensivo degli oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 

60,00 oltre IVA) -   Integrazione impegno di spesa - CIG ZDF38CE742 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata  integralmente la Determina prot. 294718 rep. 1726 del 20/12/2022 con la 

quale veniva disposto l’affidamento del servizio di realizzazione di punti dati 

e tratte in fibra per le necessità di Ateneo, a favore della società TPM srl 

(Codice Fiscale/Partita IVA: 03171060480) per l’importo di euro 39.500,00 

oltre IVA (comprensivo degli oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti 

a ribasso, pari ad euro 600,00 oltre IVA); 

Considerata l’esigenza di effettuare ulteriori interventi già sottoposti a preventiva 

progettazione e sopralluogo da parte della società di cui alla richiesta prot. 

122376 del 5/6/2023; 

Considerato altresì, che l’art 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  consente alla 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto 

dell’importo del contratto, di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario, senza che l’appaltatore possa far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

Considerato pertanto avvalersi di una mera estensione contrattuale, rientrante tra l’altro 

nell’ambito del quinto del contratto vigente; 

Tenuto conto  che il fornitore e il CIG rimangono invariati; 

Constatato che il prezzo complessivo praticato è di euro 3.950,00 oltre IVA (comprensivo 

degli oneri per sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 

60,00 oltre IVA) quindi euro 4.819,00 totali; 

Appurato che non sono variate le attività derivanti dalla valutazione dei rischi da 

interferenza e quindi delle relative misure di prevenzione, i costi riferiti ai rischi 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

da interferenza non soggetti a ribasso vengono stimati per un importo di euro 

60,00, oltre IVA; 

Verificata la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, budget Area 

per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 

2023, conto CO.04.01.02.01.08.11 “Assistenza informatica” – bene/servizio 

“Assistenza informatica” - dimensione analitica “Gestione Reti Server Farm 

OPAC”; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, a favore della Società 

TPM srl (Codice Fiscale/Partita IVA 03171060480 - sede legale in Via Empoli, 12 - 

50142 Firenze), l’estensione nella misura del 10%, alle stesse condizioni come da 

normativa sul quinto d’obbligo, del contratto in essere con CIG ZDF38CE742; 

2. di confermare che i costi riferiti ai rischi da interferenza non soggetti a ribasso 

ammontano ad euro 60,00, oltre IVA;  

3. che la spesa complessiva, pari a euro 3.950,00 oltre IVA (comprensiva degli oneri per 

sicurezza e/o interferenza, non soggetti a ribasso, pari ad euro 60,00 oltre IVA) quindi  

euro 4.819,00 totali, graverà sul bilancio unico di Ateneo, Budget Area per 

l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 2023, conto 

CO.04.01.02.01.08.11 “Assistenza informatica” – bene/servizio “Assistenza 

informatica” – dimensione analitica “Gestione Reti Server Farm OPAC” – COAN            

21576/23; 

4. che resta invariato, a parte l’estensione nella misura del 10%, alle stesse condizioni 

come da normativa sul quinto d’obbligo del contratto in essere con CIG ZDF38CE742, 

quanto disposto con determina prot. 294718 rep. 1726 del 20/12/2022. 

     #mn_nm 

  

                       Visto 

       per la copertura finanziaria          Il Dirigente 

     Responsabile Unità di Processo  Ing. Marius B. Spinu 

   Servizi di Ragioneria e Contabilità 

           Dott. Francesco Oriolo   


		2023-06-07T14:22:07+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-06-08T08:30:48+0200




